συνολικός απολογισμός και οι ειδικοί θεωρούν ότι το 90% των θυμάτων και
των ζημιών οφείλεται στις φωτιές που άναψαν λόγω του σεισμού.

Η μεγάλη φωτιά στη Θεσσαλονίκη (1917)
Η πυρκαγιά, όπως προέκυψε από την ανάκριση που διεξήγαγαν οι

. δικαστικές αρχές της Θεσσαλονίκης, ξεκίνησε το Σάββατο 5/18 Αυγούστου
1917 περίπου στις 3 το μεσημέρι, από ενα φτωχικό σπίτι προσφύγων στην
διεύθυνση Ολυμπιάδος 3, στην συνοικία Μεβλανέ μεταξύ του κέντρου και της
Άνω Πόλης.

Προκλήθηκε από σπίθα της φωτιάς μιας κουζίνας , που έπεσε σε

παρακείμενη αποθήκη με άχυρο . Η έλλειψη νερού και η αδιαφορία των